



2008年2月期 第1四半期財務・業績の概況（非連結）

2007年6月29日

上場会社名 株式会社イオンファンタジー

(コード番号：4343 東証第1部)

(URL <http://www.fantasy.co.jp/>)

問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長

中下 善昭

責任者役職・氏名 常務取締役経本部部长

出光 静馬

(TEL：(043)212-6203)

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ① 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有 (一部簡便処理方法の採用)
 ② 最近会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

2. 2008年2月期第1四半期財務・業績の概況 (2007年2月21日~2007年5月20日)

(注)百万円未満は切り捨てて表示しております。

(1) 経営成績の進捗状況

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
2008年2月期第1四半期	11,496 (24.6%)	477 (△52.2%)	498 (△49.9%)	236 (△57.8%)
2007年2月期第1四半期	9,228 (24.5%)	998 (197.0%)	995 (197.3%)	561 (217.9%)
(参考)2007年2月期	43,502 (26.2%)	4,646 (24.5%)	4,662 (25.1%)	2,561 (21.0%)

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
2008年2月期第1四半期	13 05	— —
2007年2月期第1四半期	37 14	— —
(参考)2007年2月期	169 49	— —

(注)売上高、営業利益、経常利益、四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率であります。

(参考値については対前期増減率)

〔経営成績の進捗状況に関する定性的情報等〕

当第1四半期は、昨年の株式会社マイカルクリエイトとの経営統合後スタートした「3事業本部」体制の確立と営業力の強化を進めてきました。既存店舗の増床・改装については、4店舗の増床に加え、13店舗の改装、2店舗の業態変更をおこないました。新規出店は、新業態2号店となるfamiu大垣店をはじめ8店舗の出店を行いました。

一方、カードゲームのピークアウトにともない遊戯機械部門におけるキッズメダルゲーム等の強化を進めてきましたが、カードゲームの落ち込みを埋めきれず、当第1四半期の既存店売上高伸び率は、前期の110.3%に対し、88.4%と非常に苦戦いたしました。

以上の結果、第1四半期の業績は、売上高11,496百万円(前年同期比24.6%増)、営業利益477百万円(同52.2%減)、経常利益498百万円(同49.9%減)、四半期純利益236百万円(同57.8%減)と増収減益となりました。この実績については、当初計画から第1四半期の既存店売上高の苦戦を予想しておりましたが、予想以上のカードゲームの落ち込みと遊戯機械部門の伸び悩み等によるものです。

尚、第2四半期以降カードゲームの落ち込みは一巡することから、業績への影響は減少するものと見込んでいます。また、コストコントロール等も進んでおり、中間期及び通期での業績予想に変更はありません。

(2) 財政状態の変動状況

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産額	
	百万円	百万円	%	円	銭
2008年2月期第1四半期	22,422	12,689	56.6	699	95
2007年2月期第1四半期	19,703	10,849	55.1	717	99
(参考) 2007年2月期	19,800	12,915	65.2	854	76

(注) 前第3四半期中において株式会社マイカルクリエイトを合併しております。

【キャッシュ・フローの状況】

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 四半期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
2008年2月期第1四半期	△ 1,374	△ 1,476	1,843	1,873

〔財政状態の変動状況に関する定性的情報等〕

① 財政状態の変動状況

前期末に比べて総資産が増加した主な要因は、当四半期末日が金融機関の休業日にあたるため、売上預け金が3,072百万円と増大したことや、新店を含めて積極的な設備投資を行ったことによる有形固定資産の増加1,163百万円等であります。負債につきましても同様の影響により、前期末に比べ、短期借入金の増加2,300百万円や、設備支払手形の増加787百万円という結果となりました。

自己資本比率は56.6%と前期末より8.6ポイント低下しております。

② キャッシュ・フローの状況

営業活動の結果使用した資金は、1,374百万円となりました。その主な内訳は、税引前第1四半期純利益498百万円、減価償却費1,413百万円の計上による資金の増加と、売上預け金の増加額2,335百万円や、法人税等の支払額1,314百万円による資金の減少等であります。

投資活動の結果使用した資金は、1,476百万円となりました。その主な内訳は、新規出店や改装投資に伴う有形固定資産の取得による支出1,399百万円によるものです。

財務活動により得られた資金は、1,843百万円となりました。これは短期借入金の純増額2,300百万円等によるものです。

3. 2008年2月期の業績予想 (2007年2月21日～2008年2月20日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金		
				中間	期末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭	円 銭
中間期	25,200	2,640	1,450	—	—	—
通期	54,700	5,710	3,050	—	30 00	30 00

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 163円42銭

〔業績予想に関する定性的情報等〕

現時点においては、2007年4月4日に発表した業績予想に変更はありません。

上記に記載した予想数値は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化等により、上記予想数値と異なる場合があります。

【第1四半期貸借対照表】

(単位：千円未満切捨)

科 目	当四半期 (2008年2月期 第1四半期末)	前年同四半期 (2007年2月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 2007年2月期
	金 額	金 額	金額	増減率	金 額
(資産の部)					
I 流動資産					
1. 現金及び預金	1,873,382	1,348,969	524,412	38.9%	2,881,329
2. 売掛金	86,999	50,578	36,420	72.0%	36,291
3. 売上預け金	3,072,672	2,647,663	425,009	16.1%	736,987
4. たな卸資産	772,268	702,452	69,816	9.9%	755,462
5. その他	480,173	329,057	151,115	45.9%	410,773
流動資産合計	6,285,496	5,078,720	1,206,775	23.8%	4,820,845
II 固定資産					
(1) 有形固定資産					
1. 建物	1,326,641	892,106	434,535	48.7%	1,206,380
2. 遊戯機械	8,727,624	5,597,162	3,130,461	55.9%	7,734,443
3. 器具備品	842,805	658,018	184,786	28.1%	792,402
有形固定資産合計	10,897,071	7,147,288	3,749,783	52.5%	9,733,226
(2) 無形固定資産					
1. のれん	2,002,617	—	2,002,617	—	2,059,834
2. その他	92,864	81,993	10,870	13.3%	94,729
無形固定資産合計	2,095,481	81,993	2,013,488	—	2,154,564
(3) 投資その他の資産					
1. 関係会社株式	—	5,100,000	△5,100,000	△100.0%	—
2. 敷金・差入保証金	2,171,161	1,764,683	406,477	23.0%	2,155,145
3. 前払年金費用	42,090	73,757	△31,666	△42.9%	49,943
4. その他	931,529	457,184	474,344	103.8%	887,202
投資その他の資産合計	3,144,781	7,395,625	△4,250,844	△57.5%	3,092,291
固定資産合計	16,137,333	14,624,906	1,512,427	10.3%	14,980,082
資産合計	22,422,829	19,703,627	2,719,202	13.8%	19,800,927

科 目	当四半期 (2008年2月期 第1四半期末)	前年同四半期 (2007年2月期 第1四半期末)	増 減		(参考) 2007年2月期
	金 額	金 額	金額	増減率	金 額
(負債の部)					
I 流動負債					
1. 買掛金	1,168,358	1,136,403	31,954	2.8%	894,643
2. 短期借入金	2,300,000	4,100,000	△1,800,000	△43.9%	—
3. 未払法人税等	241,445	401,426	△159,980	△39.9%	1,357,492
4. 賞与引当金	256,152	168,405	87,747	52.1%	130,467
5. 役員賞与引当金	15,325	—	15,325	—	42,100
6. 設備支払手形	3,515,947	1,512,216	2,003,730	132.5%	2,728,873
7. その他	2,032,827	1,406,336	626,491	44.5%	1,545,778
流動負債合計	9,530,056	8,724,789	805,267	9.2%	6,699,355
II 固定負債					
1. 役員退職慰労引当金	—	80,329	△80,329	△100.0%	125,479
2. 預り保証金	48,100	49,100	△1,000	△2.0%	48,100
3. その他	155,469	—	155,469	—	12,729
固定負債合計	203,569	129,429	74,140	57.3%	186,309
負債合計	9,733,626	8,854,218	879,407	9.9%	6,885,664
(純資産の部)					
I 株主資本					
1. 資本金	1,747,139	1,747,139	—	—	1,747,139
2. 資本剰余金					
(1) 資本準備金	1,650,139	1,650,139	—	—	1,650,139
(2) その他資本剰余金	70,289	—	70,289	—	70,289
資本剰余金合計	1,720,428	1,650,139	70,289	4.3%	1,720,428
3. 利益剰余金					
(1) 利益準備金	212,500	212,500	—	—	212,500
(2) その他利益剰余金					
別途積立金	8,100,000	6,300,000	1,800,000	28.6%	6,300,000
繰越利益剰余金	984,468	1,001,302	△16,833	△1.7%	3,001,127
利益剰余金合計	9,296,968	7,513,802	1,783,166	23.7%	9,513,627
4. 自己株式	△75,333	△61,671	△13,661	22.2%	△65,932
株主資本合計	12,689,203	10,849,408	1,839,794	17.0%	12,915,262
純資産合計	12,689,203	10,849,408	1,839,794	17.0%	12,915,262
負債・純資産合計	22,422,829	19,703,627	2,719,202	13.8%	19,800,927

【第1四半期損益計算書】

(単位：千円未満切捨)

科 目	当四半期 (2008年2月期 第1四半期)	前年同四半期 (2007年2月期 第1四半期)	増 減		(参考) 2007年2月期
	金 額	金 額	金額	増減率	金 額
I 売上高	11,496,536	9,228,580	2,267,955	24.6%	43,502,826
II 売上原価	10,132,768	7,673,446	2,459,321	32.0%	36,035,442
売上総利益	1,363,767	1,555,133	△191,367	△12.3%	7,467,384
III 販売費及び一般管理費	886,362	556,430	329,932	59.3%	2,821,042
営業利益	477,404	998,703	△521,299	△52.2%	4,646,341
IV 営業外収益	26,063	1,136	24,926	—	39,062
V 営業外費用	4,583	4,593	△10	△0.2%	22,813
経常利益	498,884	995,247	△496,363	△49.9%	4,662,590
VI 特別損失	—	—	—	—	19,355
税引前四半期(当期)純利益	498,884	995,247	△496,363	△49.9%	4,643,235
法人税、住民税及び事業税	231,992	383,017	△151,026	△39.4%	2,132,834
法人税等調整額	30,256	50,948	△20,692	△40.6%	△50,705
四半期(当期)純利益	236,635	561,281	△324,646	△57.8%	2,561,106

【第1四半期キャッシュ・フロー計算書】

2008年2月期第1四半期（自2007年2月21日 至2007年5月20日）

（単位：千円未満切捨）

当四半期 (2008年2月期第1四半期)	
区 分	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー	
税引前四半期純利益	498,884
減価償却費	1,413,202
固定資産除売却損	567
長期前払費用償却額	17,877
賞与引当金の増加額	125,685
役員賞与引当金の減少額	△ 26,775
役員退職慰労引当金の減少額	△ 125,479
受取利息	△ 234
支払利息	1,731
売上債権の増加額	△ 50,707
売上預け金の増加額	△ 2,335,685
たな卸資産の増加額	△ 16,805
前払年金費用の減少額	7,852
仕入債務の増加額	273,715
その他	156,801
小計	△ 59,369
利息の受取額	1,338
利息の支払	△ 1,731
法人税等の支払額	△ 1,314,876
営業活動によるキャッシュ・フロー	△ 1,374,639
II 投資活動によるキャッシュ・フロー	
有形固定資産の取得による支出	△ 1,399,861
有形固定資産の売却による収入	1,000
無形固定資産の取得による支出	△ 6,488
長期前払費用の増加による支出	△ 48,947
敷金・差入保証金の増加による支出	△ 46,408
敷金・差入保証金の減少による収入	24,302
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 1,476,402
III 財務活動によるキャッシュ・フロー	
短期借入金の純増額	2,300,000
自己株式の取得による支出	△ 9,401
配当金の支払額	△ 447,503
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,843,095
IV 現金及び現金同等物の減少額	△ 1,007,946
V 現金及び現金同等物の期首残高	2,881,329
VI 現金及び現金同等物の四半期末残高	1,873,382

[参考]

【前年第1四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

2007年2月期第1四半期は連結財務諸表を作成しているため、個別キャッシュ・フロー計算書は作成していません。参考値として前年同四半期の連結キャッシュ・フロー計算書を記載しております。

(単位：千円未満切捨)

前年同四半期 (2007年2月期第1四半期)	
区 分	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー	
税引前四半期純利益	1,199,211
減価償却費	1,171,275
固定資産除売却損	8,270
連結調整勘定償却額	57,217
長期前払費用償却額	14,640
賞与引当金の増加額	113,670
退職給付引当金の増加額	3,143
役員退職慰労引当金の減少額	△ 14,047
支払利息	3,371
売上債権の増加額	△ 28,985
売上預け金の増加額	△ 2,229,420
たな卸資産の増加額	△ 158,591
前払年金費用の減少額	7,742
仕入債務の増加額	363,945
未払消費税等の減少額	△ 108,488
役員賞与の支払額	△ 5,100
その他	134,951
小計	532,806
利息の支払額	△ 3,761
法人税等の支払額	△ 1,045,680
営業活動によるキャッシュ・フロー	△ 516,635

前年同四半期 (2007年2月期第1四半期)	
区 分	金 額
II 投資活動によるキャッシュ・フロー	
有形固定資産の取得による支出	△ 1,069,810
有形固定資産の売却による収入	6,122
無形固定資産の取得による支出	△ 2,904
新規連結子会社の取得による支出	△ 3,992,331
長期前払費用の増加による支出	△ 24,576
敷金・差入保証金の増加による支出	△ 61,429
敷金・差入保証金の減少による収入	883
投資活動によるキャッシュ・フロー	△ 5,144,045
III 財務活動によるキャッシュ・フロー	
短期借入金の純増額	3,734,000
自己株式の取得による支出	△ 18,405
配当金の支払額	△ 362,469
財務活動によるキャッシュ・フロー	3,353,124
IV 現金及び現金同等物の減少額	△ 2,307,556
V 現金及び現金同等物の期首残高	4,542,425
VI 現金及び現金同等物の四半期末残高	2,234,868